30 768 Diário da República, 2.a série — N.o 205 — 24 de Outubro de 2007

Aviso n.o 20 538/2007

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto na alínea a)
do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, torna-se público que, por meu despacho de 4 do corrente
mês, foi nomeado o funcionário Paulo Renato Silva Andrade na cate-
goria de técnico profissional principal, experimentador metrologista.

O referido candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação deste aviso no Diário da República,
conforme o estipulado no artigo 11.o do decreto-lei supracitado.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Albertino Tei-
xeira Mota Silva.

2611056090

CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ

Aviso n.o 20 539/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, no âmbito das com-
petências delegadas em matéria de recursos humanos pelo despacho
n.o 2/2006 e nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, foi autorizado, por despacho de 31 de Julho de
2007, o regresso antecipado ao serviço de licença sem vencimento
concedida por um ano, nos termos do n.o 3 do artigo 76.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, à auxiliar de serviços gerais Sara
Rute Nunes Ramos, com início a 1 de Outubro de 2007.

3 de Outubro de 2007. — O Vereador Responsável pela Gestão
de Pessoal, Luís Manuel Fino Gil Barreiros.

2611056072

Aviso n.o 20 540/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 24 de Setembro de 2007, foi deferida a seu pedido a exoneração
do cabouqueiro Jorge Filipe Vitorino Duarte, com efeitos a partir
de 25 de Setembro de 2007.

8 de Outubro de 2007. — O Vereador Responsável pela Gestão
de Pessoal, Luís Manuel Fino Gil Barreiros.

2611056056

CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.o 20 541/2007

Torna-se público que, por meu despacho de 10 de Setembro de
2007, usando da faculdade que me é conferida pelo n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, nomeei, em regime de comissão de
serviço extraordinária, com vista à reclassificação profissional, a partir
de 10 de Setembro de 2007, a funcionária Vera Cristina Barroca
da Palma Fernandes Domingos para a categoria de técnico de
2.a classe, acção social.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apo-
linário.

2611056070

Aviso n.o 20 542/2007

Torna-se público que foram renovados, nos termos do n.o 1 do
artigo 10.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, os contratos de trabalho
a termo resolutivo certo que a seguir se indicam:

Renovações por três anos:

A partir de 8 de Março de 2007, Ana Rita Joaquim Cavaco, técnica
profissional de 2.a classe, topógrafa.

A partir de 16 de Março de 2007:

Cláudia Cristina Santana Costa Santos, técnica superior de
2.a classe, acção social.

Ana Sofia Gonçalves Ferreira Santos Lamy, técnica superior de
2.a classe, sociologia.

A partir de 26 de Abril de 2007, Sérgio Emanuel Sousa Freitas,
técnico profissional de 2.a classe, medidor orçamentista.

A partir de 26 de Abril de 2007, Bruno André Martins Jesus, técnico
superior de 2.a classe, gestão.

A partir de 5 de Maio de 2007, Margarida Esperança Sargento
Afonso, Nídia Maria Domingos Batista e Carlos Cativo Neves, auxi-
liares de serviços gerais.

A partir de 10 de Maio de 2007, Celeste Maria dos Santos Romão,
assistente administrativa.

A partir de 21 de Junho de 2007:

Ana Marta Santinhos Carapinha, técnica superior de 2.a classe,
educação.

Sílvia de Jesus dos Santos Cabrita, técnica superior de 2.a classe,
planeamento regional e urbanismo.

Renovações por um ano:

A partir de 12 de Abril de 2007, Ana Sofia Machado Raposo,
Susana dos Reis Laneiro e Susana dos Santos Candeias Gomes, auxi-
liares técnicas de museografia.

A partir de 14 de Abril de 2007, Andreia Cristina Tavares Correia,
técnica superior de 2.a classe, sociologia.

A partir de 18 de Abril de 2007, Emanuel Rosa Madeira Cristina,
calceteiro.

A partir de 2 de Maio de 2007:

Telma Sofia Monteiro Serra, técnica superior de 2.a classe, gestão.
Maria Irene Pinto Teixeira, licenciada em psicologia.

A partir de 8 de Maio de 2007, Rita Isabel Salero Ramires Correia,
licenciada em serviço social.

A partir de 10 de Maio de 2007, Nuno Arie Faustino da Silva,
técnico superior de 2.a classe, engenheiro mecânico.

A partir de 11 de Maio de 2007, Manuel João Cavaco, auxiliar
de serviços gerais.

A partir de 15 de Maio de 2007, Luís Paulo Martins Espada e
Hugo Ferreira Poeira, assistentes administrativos na área de infor-
mática.

4 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apolinário.
2611056085

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ZÊZERE

Aviso n.o 20 543/2007

Para os devidos efeitos torna-se público que, por meu despacho
de 28 de Setembro de 2007, nomeei Rui Manuel Correia Mendes,
José Manuel Vaz Ribeiro, Mário Rodrigo Antunes Rosa e Augusto
António Nunes Mendes para a categoria de operário qualificado, can-
toneiro de arruamentos, do quadro do município de Ferreira do
Zêzere, na sequência do concurso externo de ingresso aberto por
aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 99, de 23 de
Maio de 2007.

Mais se torna público que os nomeados deverão tomar posse do
lugar no prazo de 20 dias a contar da data da publicação deste aviso
no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Ribeiro
Pereira.

2611056138

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA (ALGARVE)

Aviso n.o 20 544/2007

Nomeação

No uso da competência que me confere a alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, rectificada pelas Declarações de Rec-
tificação, respectivamente, n.os 4/2002, de 6 de Fevereiro, e 9, de
5 de Março, torna-se público que por meu despacho de 3 de Outubro
de 2007, nomeio em regime definitivo a professora Maria Madalena
Guerreiro de Sousa no cargo de assessor principal, da carreira de
técnico superior, desta Câmara Municipal, cujo lugar e ora provido
é criado automaticamente, e a extinguir quando vagar, cuja corres-
pondência foi determinada nos termos do n.o 2 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 314/2007, de 17 de Setembro.

O presente despacho produzirá efeitos a partir da data da sua
publicação no Diário da República.

12 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Inácio
Marques Eduardo.

2611056177